Art. 2º Designar o servidor: JOSÉ ROBERTO PAIVA COSTA, matrícula nº 1711804-2,
como gestor do contrato.
Art. 3º Os servidores designados nos artigos anteriores deverão observar o disposto no art.
23 e seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Art. 4º A Diretoria de Contratos - DICONT/SUAG/GAB/SEAC disponibilizará o processo
aos servidores designados como fiscais/gestor, bem como toda a legislação pertinente que
se fizer necessária ao bom desempenho da função de fiscalização.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 81, DE 08 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula 1.700.482-9, Assessor Especial,
da Unidade de Governança e Gestão, da Presidência, para substituir LUDIMILA
GONÇALVES DA CRUZ, matrícula nº 1.693.200-5, Chefe, do Gabinete, da Presidência
desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CNE-05, no período de
09/07/2024 a 29/07/2024, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 177, DE 08 DE JULHO DE 2024
Estabelece Promoção Funcional aos servidores da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais previstas no inciso III do Parágrafo
único do Artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c Decreto nº 39.805, de 6, de
maio de 2019, publicado no DODF nº 84, de dia 7 de maio de 2019, páginas 4 a 6 e demais
atribuições e competências legais e regimentais, o constante do artigo 56, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção Funcional, nos termos do Decreto n.º 37.770, de 24 de
novembro de 2016, aos servidores relacionados abaixo:
Art. 2º Relação por ordem de nome do servidor, matrícula, cargo, classe anterior,
padrão anterior, pontuação por mérito, por avaliação de desempenho, pontuação total,
classe atual, padrão atual, data de vigência e processo do SEI, respectivamente:
ADELE FERREIRA ROSA, matrícula 241908-4, Técnico de Atividades Culturais, 3ª
V, 86, 25, 111, 2ª I, 14/09/2023, 00150-00000617/2024-88; ALCIVAN DE OLIVEIRA
COSTA, matrícula 172243-3, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
1ª V, 60, 40, 100, ESP. I, 28/10/2023, 00150-00000683/2024-58; ALESSANDRA
LUCENA BITTENCOURT, matrícula 242301-4, Analista de Atividades Culturais, 3ª
V, 140, 40, 180, 2ª I, 19/12/2023, 00150-00000602/2024-10; ANDRÉIA MARTINELE
DA SILVA, matrícula 241498-8, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 71, 40, 111,
2ª I, 26/07/2023, 00150-00000625/2024-24; ANDREZA DA SILVA FERREIRA,
matrícula 175948-5, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 63,
40, 103, ESP. I, 05/02/2024, 00150-00000672/2024-78; BRUNO LINO ROCHA,
matrícula 241291-8, Técnico de Atividades Culturais, 3ª V, 77, 40, 117, 2ª I,
18/07/2023, 00150-00000607/2024-42; CAIO MARCELO CARVALHO PINTO,
matrícula 172780-X, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V,
110, 40, 150, ESP. I, 05/11/2023, 00150-00000688/2024-81; CARLOS ALEXANDRE
GUALBERTO FREIRE, matrícula 242302-2, Analista de Atividades Culturais, 3ª V,
43, 40, 83, 2ª I, 19/12/2023, 00150-00000606/2024-06; CAROLINE TRINCE SILVA,
matrícula 241726-X, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 82,5, 40, 122,5, 2ª I,
26/07/2023, 00150-00000600/2024-21; DANIEL ARCANJO BUENO PORTELA,
matrícula 241493-7, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 48,5, 40, 88,5, 2ª I,
07/08/2023, 00150-00000624/2024-80; DANIEL BRANDÃO BORGES, matrícula
172869-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 61, 40, 101,
ESP. I, 07/11/2023, 00150-00000689/2024-25; DANIEL CARVALHO MARQUES,
matrícula 241635-2, Técnico de Atividades Culturais, 3ª V, 35, 40, 75, 2ª I,
18/07/2023, 00150-00000622/2024-91; ELAINE FALKINI MARTINS COLOMBO,
matrícula 241299-3, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 48, 40, 88, 2ª I,
18/07/2023, 00150-00000596/2024-09; ÉRICA LIMA AMBRÓSIO, matrícula 241407-
4, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 87, 40, 127, 2ª I, 18/07/2023, 00150-
00000636/2024-12; GERALDO ARAÚJO BEZERRA, matrícula 174924-2, Analista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 67, 40, 107, ESP. I, 06/03/2024,
00150-00000680/2024-14; GRAZIELE PIRES DA SILVA MARQUES,

matrícula 174779-7, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 70, 40,
110, ESP. I, 21/01/2024, 00150-00000673/2024-12; GRETA NOIRA ALBUQUERQUE
ARAÚJO LABOISSIERE, matrícula 174878-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, 1ª V, 51, 40, 91, ESP. I, 05/01/2024, 00150-00000679/2024-90; HELI
APARECIDA DE BARROS, matrícula 172486-X, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, 1ª V, 85, 25, 110, ESP. I, 23/11/2023, 00150-00000685/2024-47;
HENRIQUE SANTOS DUMONT, matrícula 241689-1, Técnico de Atividades Culturais,
3ª V, 50, 40, 90, 2ª I, 18/07/2023, 00150-00000639/2024-48; IAN ALENCAR DE
LACERDA FERRAZ, matrícula 241632-8, Técnico de Atividades Culturais, 3ª V, 80, 10,
90, 2ª I, 18/07/2023, 00150-00000619/2024-77; JEANE NOGUEIRA MACHADO,
matrícula 174808-4, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 57, 40,
97, ESP. I, 05/01/2024, 00150-00000677/2024-09; JOANA DO PRADO MELO
HARDMAN, matrícula 241701-4, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 44, 40, 84, 2ª V,
24/07/2023, 00150-00000604/2024-17; JOSÉ CORREIA LIMA NETO GUIMARÃES,
matrícula 174816-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 96, 40,
136, ESP. I, 29/01/2024, 00150-00000665/2024-76; JOSIANE DE CÁSSIA MARTINS
REIS, matrícula 241746-4, Técnica de Atividades Culturais, 3ª V, 71, 40, 111, 2ª I,
11/08/2023, 00150-00000614/2024-44; JOVELIANO AUGUSTO POMERANZI,
matrícula 174844-0, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 95, 40,
135, ESP. I, 05/01/2024, 00150-00000664/2024-21; JURACY OLIVEIRA CRUZ,
matrícula 172103-8, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 89, 40,
139, ESP. I, 20/10/2023, 00150-00000682/2024-11; KARLA CHAVES GENTIL,
matrícula 174936-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 51, 40,
91, ESP. I, 05/01/2024, 00150-00000659/2024-19; KELLYE PEREIRA LIRA, matrícula
174876-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 84,5, 40, 124,5,
ESP. I, 17/01/2024, 00150-00000662/2024-32; KEYCIANE SANTOS ARAÚJO, matrícula
241288-8, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 88, 40, 128, 2ª I, 18/07/2023, 00150-
00000633/2024-71; LAURA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 240626-8, Técnica de
Atividades Culturais, 3ª V, 85, 40, 125, 2ª I, 14/06/2024, 00150-00000737/2024-85; LUÍSA
ALVES LEITÃO RODRIGUES, matrícula 241501-1, Analista de Atividades Culturais, 3ª
V, 92, 40, 132, 2ª I, 18/07/2023, 00150-00000627/2024-13; MARCELINO JOSÉ DA
CRUZ FILHO, matrícula 174788-6, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
1ª V, 77, 25, 102, ESP. I, 05/01/2024, 00150-00000674/2024-67; MARGARETH RAPOSO
OLIVEIRA, matrícula 174922-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
1ª V, 85, 25, 110, ESP. I, 09/01/2024, 00150-00000650/2024-16; MARIANA
DAMASCENO CORRÊA, matrícula 241258-6, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 93,
40, 133, 2ª I, 18/07/2023, 00150-00000599/2024-34; MARIANA GIUBERTTI GUEDES
GREENHALGH, matrícula 240920-8, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 171,5, 40,
211,5, 2ª I, 18/07/2023, 00150-00000610/2024-66; RAQUEL CANCIO DA CRUZ
FERREIRA, matrícula 241381-7, Analista de Atividades Culturais, 3ª V, 90, 40, 130, 2ª I,
18/07/2023, 00150-00000597/2024-45; RENATA MARIA DE OLIVEIRA PINTO
TAVARES, matrícula 174879-3, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
1ª V, 61, 40, 101, ESP. I, 05/01/2024, 00150-00000669/2024-54; ROSANGELA DA
SILVA SANTOS SOARES, matrícula 172488-6, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, 1ª V, 161, 40, 201, ESP. I, 11/11/2023, 00150-00000686/2024-91;
TATIANA LEANDRO RIBEIRO, matrícula 241907-6, Técnico de Atividades Culturais, 3ª
V, 63, 25, 88, 2ª I, 14/09/2023, 00150-00000609/2024-31; WANDERSON DE ALMEIDA
ROCHA, matrícula 241909-2, Técnico de Atividades Culturais, 3ª V, 79, 40, 119, 2ª I,
14/09/2023, 00150-00000603/2024-64; WELLINGTON GOMES DA SILVA, matrícula
174697-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª V, 55, 40, 95, ESP. I,
06/01/2024, 00150-00000676/2024-56.
Art. 3º Os efeitos financeiros são retroativos à data em que o servidor completou os
requisitos de tempo e mérito necessários à sua concessão, conforme o caput do Art. 3º do
Decreto nº 37.770, de 24 de novembro de 2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 361, DE 05 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar KATIANE SOBREIRA DA SILVA, matrícula 240510-5, Técnico de
Atividades Culturais, para substituir CARLOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA,
matrícula 234902-7, Diretor, Símbolo CPE-07, de Gestão de Parcerias e Contratos, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, nos dias de 15 e 16/07/2024, por motivo de abono de
ponto anual do titular, conforme Processo 00150-00004046/2022-99.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 362, DE 05 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br